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Anotace

Základním hodnotovým východiskem současného studia novinářské etiky je prostředí

liberálně-demokratického státu a demokratické společnosti. Média a novináři ale fungovali

i v nedemokratickém Československu před sametovou revolucí. Tato práce zkoumá, jakým

způsobem se pojem novinářská etika objevoval v letech 1967-1977 v novinářských

kruzích.

Takovým ústředním kruhem byl Československý svaz novinářů, dobrovolná společenská

organizace, která sdružovala tisíce redaktorů periodického tisku, televize, rozhlasu i

agenturního zpravodajství. Tato práce na základě heuristického bádání v archivních

materiálech popisuje především dvě oddělené etapy práce na formulování zásad novinářské

etiky, které se odehrály v rámci orgánů tohoto sdružení. Způsob přemýšlení o novinářské

etice je zasazen do kontextu marxisticko-leninské ideologie se zvláštním důrazem na

československou interpretaci marxisticko-leninských teorií týkající se médií.

Tématem, které s novinářskou etikou a skutečnou či zdánlivou samoregulací souvisí, je

kontrola médií. Na příkladu procesu vzniku zásad etiky práce rozkrývá některé

mechanismy kontroly novinářů a míru této kontroly. Kromě toho částečně odhaluje, jakým

způsobem byla žurnalistika v Československu profesionalizovaná.

Annotation

If there is a general precondition for „good“ journalism in contemporary journalistic

studies, it would be for the political environment to be a pluralist democracy. However,

media and journalists were operating in non-democratic Czechoslovakia before the Velvet

Revolution as well. This thesis explores the presence of „journalism ethics“ in journalistic

circles in 1967-1977.

The most important one of such circles was the Czechoslovakian Union of Journalists, a

voluntary-based social organization which united thousands of press, TV, radio and agency

journalists. Based on heuristic research in the Union’s archives, this thesis primarily

describes two separate stages of formulation of the journalism ethics’ principles that were

done by the Union’s committees. Their way of thinking about these principles is put into

context of Marxism-Leninism with emphasis on the Czechoslovakian interpretation of

Marxist-Leninist media theories.

The Czechoslovakian regime’s systemic control of media proved to be an affiliated topic to

the one of journalism ethics, and from the described process we are also able to draw some

conclusions considering the seeming autonomy and the degree of professionalism of the

communist era journalists.

Klíčová slova

novinářská etika, Československo, Československý svaz novinářů, marxismus-leninismus,

kvazitotalitní režim, komunismus

Keywords

journalism ethics, Czechoslovakia, Czechoslovakian Union of Journalists, Marxism-

Leninism, communism

Title/název práce

Ethics of the Communist Era Journalist – Czechoslovakia after 1970

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce doktoru Moravcovi za to, že nade

mnou už dávno nezlomil hůl a místo toho mi vždy poskytl mimořádně cenné rady.

Za užitečné rady děkuji také hvězdnému páru Adéla Provazníková a Václav Pecháček.

Nakonec děkuji také své ženě, jejíž trpělivost může snadno soupeřit s jakýmkoli příkořím.

Obsah
Úvod....................................................................................................................................................................8
1 Novinářská etika a demokracie.......................................................................................................................11

1.1 Novinář jako profese?............................................................................................................................11
1.2 Čím se novinář řídí.................................................................................................................................14
1.3 Profesní etika.........................................................................................................................................16
1.4 Rozhodovací rámec novinářů................................................................................................................18
1.5 Vybrané oblasti novinářské etiky...........................................................................................................19

1.5.1 Narušování soukromí....................................................................................................................19
1.5.2 Střet zájmů.....................................................................................................................................19
1.5.3 Úplatky..........................................................................................................................................20
1.5.4 Klamání.........................................................................................................................................20
1.5.5 Osobní účast na zprávě..................................................................................................................21
1.5.6 Plagiátorství...................................................................................................................................22
1.5.7 Tragédie jako předmět zpravodajství............................................................................................22

1.6 Univerzální novinářské hodnoty............................................................................................................22
1.7 Postavení novináře v nedemokratických státních zřízeních..................................................................23

1.7.1 Totalitarismus a totalitní režimy....................................................................................................24
1.7.2 Autoritativní režimy......................................................................................................................25
1.7.3 Co tedy bylo Československo?.....................................................................................................26
1.7.4 Možnosti studia nedemokratických mediálních systémů..............................................................26

2. Marx, Lenin, média a etika............................................................................................................................28
2.1 Teorie Karla Marxe................................................................................................................................28
2.2 Teorie V. I. Lenina.................................................................................................................................32
2.3 Stalin a sovětský mediální systém.........................................................................................................34

3. Média v Československé socialistické republice 1968-1977........................................................................36
3.1 Exkurz do marxistické teorie hromadného sdělování v ČSSR..............................................................36
3.2 Události Pražského jara a rané normalizace..........................................................................................39
3.3 Systém politické kontroly médií............................................................................................................40
3.4 Samoregulace?.......................................................................................................................................47

4. Československý svaz novinářů 1968-1977....................................................................................................48
4.1 Charakteristika svazu.............................................................................................................................48
4.2 Publikační a organizační činnost...........................................................................................................52
4.3 Členství v Mezinárodní organizaci novinářů.........................................................................................52

5. Historický vývoj ČSSN a etiky socialistického novináře..............................................................................54
5.1 Práce na etice socialistického novináře před rokem 1968.....................................................................54
5.2 1968: Pražské jaro a jeho konec.............................................................................................................63
5.3 1969-1972: Normalizační čistka............................................................................................................69
5.4 Cesta ke konečnému znění etiky socialistického novináře....................................................................72
5.5 Shrnutí procesu formulace etiky socialistického novináře....................................................................78
5.6 Hodnoty v etice socialistického novináře..............................................................................................80

Závěr..................................................................................................................................................................81
Summary............................................................................................................................................................84
Použitá literatura................................................................................................................................................85
Seznam zkratek..................................................................................................................................................96
Seznam příloh..................................................................................................................................................100

Příloha č. 1: Stanovy ČSSN z roku 1972...................................................................................................101
Příloha č. 2: Návrh statutu důvěrníka z roku 1972....................................................................................105
Příloha č. 3: Příspěvek československých novinářů k mezinárodní diskuzi..............................................108
Příloha č. 4: První nástin námětů pro vypracování návrhu „kodexu novinářské etiky“............................112
Příloha č. 5: Tézy kodexu etiky novinárskej práce....................................................................................117
Příloha č. 6: I. návrh zásad etiky socialistického novináře, 1973..............................................................121
Příloha č. 7: IV. verze návrhu zásad etiky socialistického novináře..........................................................132
Příloha č. 8: Zásady etiky socialistického novináře...................................................................................137

7

Úvod
Novinářská etika v nedemokratickém státě může být vnímána jako oxymorón. I odborná

literatura má s tímto spojením problém, odborníci se zaměřují buď na novinářskou etiku v

demokracii, nebo na kontrolu médií ve státech nedemokratických. Britský výzkumník a

předseda etické komise britské Národní unie novinářů (National Union of Journalists)

Chris Frost (2011, s. 43) například píše: „Bez svobody médií neexistuje důvod, aby se

novinář ocital v situacích, ve kterých musí řešit morální konflikty. Pokud je novinářova

role čistě rolí baviče nebo propagandisty, pak jediným kritériem, kterým může být jeho

práce souzena, je jestli ji odevzdává včas a jestli dostatečně plní zadání, které dostal od

svých politických pánů.“

Archivní materiály ale ukazují, že se v komunistickém Československu pojem novinářská

etika objevoval. Že profesní organizace novinářů měla robustní organizační strukturu a že

se zabývala mimo mnoha jiného i sestavováním zásad etiky socialistických novinářů. A

právě výskyt těchto pojmů v prostředí, kde jsou pro mediální teorii nepatřičné, byl jedním

z hlavních důvodů, proč se do tohoto zcela neprozkoumaného tématu pustit.

Kvůli této neprozkoumanosti je práce z velké části založena na primárních zdrojích, na

materiálech z Národního archivu. A téma s sebou nepřináší jen složité pátrání po klíčových

archivních dokumentech. Kromě toho jej není úplně jednoduché ani teoreticky uvést,

neboť podstatná část teorie žurnalistiky a novinářské etiky se soustředí výhradně na

žurnalistiku probíhající v ideálních pluralitně demokratických podmínkách.

Pro načrtnutí startovní linie, která by mohla platit i pro ČSSR, si vypůjčeme některé ze

sedmi zákonů žurnalistiky teoretika J. Herberta Altschulla, který ve své knize Agents of

Power pracoval se žurnalistikou ve všech jejích podobách. Média jsou podle jeho závěrů

vždy agenty ve službách držitelů politické a ekonomické moci, obsah médií vždy odráží


[…]


rozhodně stojí i další činnost ČSSN za důkladnou analýzu; i v rámci sledovaného období

zůstalo velké množství archivních materiálů kvůli jejich zaměření neprozkoumáno.

Uveďme jeden příklad toho, proč stojí za to činnost novinářských organizací před revolucí

zkoumat a proč je téma zajímavé i pro současnou žurnalistiku. Na osmém sjezdu ČSSN v

červnu 1982 vystoupil v diskuzi mezi jinými Zdeněk Porybný, před sametovou revolucí

zástupce šéfredaktora Rudého práva a ještě nyní v roce 2021 šéfredaktor a většinový
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majitel nástupnického deníku Právo a serveru Novinky.cz. V roce 1982 ve svém

vystoupení například uvedl: „Položme si sebekriticky otázku: udělali jsme opravdu

všechno, věnovali jsme maximum umu a novinářského důvtipu, abychom popularizovali

nejen pouze mechanicky, ale tvůrčím způsobem mírovou politiku KSSS, naší strany,

dalších bratrských stran socialistických zemí? Myslím, že je ještě co zlepšovat.“ Nebo

také: „Před dvěma lety, na 15. zasedání ÚV KSČ věnovaném ideologické práci a také

sdělovacím prostředkům, ocenil člen předsednictva a tajemník ÚV KSČ Vasil Biľak

kádrové upevnění redakcí, k němuž došlo v průběhu sedmdesátých let. (...) Naším

společným cílem, snahou a vůlí je dostát se ctí závazkům komunistických žurnalistů,

pokračovatelů tradice Julia Fučíka a dalších.“ (ČSSN, 1982)

Pátrání v primárních zdrojích bylo pro mne jako pro badatele nesmírně obohacující

činností. Přímý kontakt s historií, zkoumání textů přímo tak, jak je kdysi někdo

zaznamenal, prožívání zkoumaného období skrze dokumenty, které dle jejich stavu po

desetiletí nikdo nedržel v ruce, může člověka snadno strhnout a není úplně snadné zůstat

soustředěný na jediné téma. Například srovnání obsahů a vyznění mimořádného sjezdu

1968 a řádného sjezdu 1972 by jednoznačně vydalo na samostatnou práci.

I téma etiky a její role v celkovém systému kontroly socialistických novinářů je natolik

pestré, zajímavé a neprozkoumané, že se nabízí několik dalších možných směrů bádání.

Kupříkladu lze navázat v archivech Fakulty sociálních věd, ve kterých jsou uloženy i

materiály Fakulty žurnalistiky. Téma je možné prohloubit také prostřednictvím rozhovorů

s předrevolučními novináři, které by byly zaměřeny zejména na novinářskou etiku.

Zajímavé by jistě bylo prozkoumat, jaké materiály se dochovaly po oddělení propagandy a

agitace ÚV KSČ, po Úřadu pro tisk a informace a jeho zmocněncích nebo po orgánu

Ústřední vysílání politického zpravodajství a publicistiky. Dalším námětem může být

mapování toho, jaký byl poměr členů ČSSN a členů KSČ v jednotlivých redakcích.
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Summary
This thesis revealed the ways in which Czechoslovakian journalists were thinking and

speaking of journalism ethics in the years 1967-1977. The professional union of journalists

(Czechoslovakian Union of Journalists) was a forum and a speaker for the profession and

as such was also the primary environment in which journalism ethics were discussed.

In the first stage of work on the formulation of the main ethical principles, a special

committee was appointed within the organization for this single purpose. Its conclusions

were not adopted by the organization. Another committee was tasked with the formulation

in 1968, but instead turned out to be a reformist force in the events of the Prague Spring.

After the reformist efforts were squashed by a military invasion, the Union underwent a

long purging process in which up to 1500 memberships were terminated.

These events motivated the Union’s new leaders to begin working on the ethical principles

again in 1972. This time, they took upon this work themselves. In 1974, a version of the

principles was published to spark Union-wide discussion. A similar version was approved

and adopted in 1977.

This final version draws directly from Marxism-Leninism and its interpretations of what

journalists should be and do. The prescribed tasks of a journalist include helping to ensure

that the policies of the Communist Party are fulfilled, lending a hand in building the

society, and fighting against bourgeois, fascist, racist, anti-communist ideas and against

war-mongering and chauvinistic doctrines. A small fraction – much smaller than in the pre-

1968 drafts – is about usual topics of journalism ethics such as plagiarism, protection of

privacy, corruption or discrimination.

In describing the process of formulation of these principles, we have uncovered some

aspects of the systemic control of media in the communist era. It would seem that the

regime wanted to have journalists as professionalized as possible, but the profession would

remain centralized and fully controlled. All prominent positions in media after 1970 were

subjects to direct appointment by the Central Committee of the Communist Party. This

included the authors of the principles of journalism ethics. The seemingly self-regulatory

process in which the formulation happened therefore has to be considered a part of the

systemic control, not of any degree of autonomy of the journalistic field.
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KSČ Komunistická strana Československa

MON Mezinárodní organizace novinářů

NA Národní archiv

SČSN Svaz československých novinářů

SSN Slovenský svaz novinářů

ÚPS Ústřední publikační správa

ÚTI Úřad pro tisk a informace

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ÚVPZP Ústřední vysílání politického zpravodajství a publicistiky
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Příloha č. 3: Příspěvek československých novinářů k mezinárodní diskuzi (archivní

dokument)

Příloha č. 4: První nástin námětů pro vypracování návrhu „kodexu novinářské etiky“

(archivní dokument)

Příloha č. 5: Tézy kodexu etiky novinárskej práce (archivní dokument)

Příloha č. 6: I. návrh zásad etiky socialistického novináře, 1973 (archivní dokument)

Příloha č. 7: IV. verze návrhu zásad etiky socialistického novináře (archivní dokument)

Příloha č. 8: Zásady etiky socialistického novináře (část nepublikované brožury)
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