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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložená diplomová práce Jakuba Ambrozka naplňuje schválené teze z května 2017 jen z části (viz str. 97-99),
protože ve struktuře a cíli práce došlo ke změnám, jež byly s vedoucím práce pečlivě konzultovány (a následně
jím i schváleny). Předmětným změnám se diplomant podrobněji věnuje v úvodu (viz str. 9-10): "Kontinuita dějin
se prokázala i při bádání v historických pramenech pro tuto práci, ze kterého totiž záhy vyplynulo, že řada
důležitých materiálů k tématu pochází již z let 1967- 1970, a že i pro úplnější popsání rolí žurnalistiky a způsobů
její kontroly bude rozšíření zkoumaného období o tyto roky velmi vhodné. Zde také uveďme, že bádání odhalilo,
že velká etapa přemýšlení a diskuzí o novinářské etice končí schválením konečného znění etických zásad v roce
1977. Sledovaným obdobím tedy v této práci rozumíme především období 1967-1977, ačkoliv byly
prozkoumány i archivní materiály z let pozdějších. Konkrétně byly heuristickou metodou prozkoumány
dokumenty z archivu Komise pro Kodex novinářské etiky, materiály Ideově výchovné komise z let 1968 až
1982, materiály ze sjezdů novinářského svazu z let 1967, 1968, 1972, 1977 a 1982, materiály z jednání
předsednictva a sekretariátu svazu z let 1972 až 1982. Dalším důležitým zdrojem byly ročníky 1972-1982
časopisu Novinář, který vydával novinářský svaz."

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V této části posudku by chtěl vedoucí práce ocenit původnost tématu, protože problematika etiky socialistického
novináře dosud nebyla v tuzemském prostředí odborně zpracována. Autorovo pečlivé heuristické úsilí
dokumentují fotokopie archivních dokumentů v textu i v přílohách.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru B
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu C
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ač pravidelné konzultace, resp. pečlivá práce diplomanta s textem vedly k odstranění některých paušalizujících
částí a publicistických obratů, některé se v textu stále vyskytují (např. na str. 9 - "… je zde samozřejmě trochu
vychytralé přízvisko, které se vyhýbá jednoznačnějšímu zařazení…", na str. 64 - "Je s podivem, že po sjezdu,
který navenek vyjádřil loajalitu vůči tehdejší nereformní politice komunistické strany…" apod.).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomová práce Jakuba Ambrozka si zaslouží býti obhájena! A její vedoucí ještě jednou na tomto místě
oceňuje autorovu ochotu ujmout se zpracování neprávem opomíjeného tématu, kterým etika socialistického
novináře byla a je.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 V závěru práce (viz str. 82) diplomant uvádí, že "v rámci sledovaného období zůstalo velké množství

archivních materiálů kvůli jejich zaměření neprozkoumáno". O jaké dokumenty jde?
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 Shoda se pohybuje pod pětiprocentní hranicí.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 16. 6. 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.